
r'Pt'MM/t?)

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
J5 2023 года № 51- £■& - мпр

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на производство масличных 

культур с целью стимулирования увеличения их производства и признании 
утратившим силу приказа министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 17 ноября 2022 года № 57-63-мпр

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат на производство 
масличных культур с целью стимулирования увеличения их производства, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 октября 2022 года № 817-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить объем удобрений, используемых при производстве 
масличных культур согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе;
2) форму информации о производстве масличных культур;
3) форму информации о понесенных затратах на производство 

масличных культур в текущем году;
4) форму акта внесения в текущем году удобрений при производстве 

масличных культур;
5) форму акта расхода семян для посева в текущем году при 

производстве масличных культур;
6) форму информации об объеме производства масличных культур в 

году предоставления субсидий, полученном с посевной площади, занятой под 
производство масличных культур;

7) форму уведомления об отзыве заявки на участие в отборе.
3. Приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 17 ноября 2022 года № 57-63-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат на производство масличных культур с целью стимулирования увеличения 
их производства» признать утратившим силу.



4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И. П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области

от

ОБЪЕМ УДОБРЕНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ 
МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР

Год внесения удобрений Объем внесения удобрений, кг д.в. на 1 гектар

2023 50

2024 и последующие годы 60



Приложение 2 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

от Мб

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от_______________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат на производство масличных 
культур с целью стимулирования увеличения их производства, понесенных в 
20__году до даты представления настоящей заявки

Контактный номер телефона (при наличии):

Адрес электронной почты (при наличии):

ИНН__________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП (для ИП, КФХ)________________________________________ _

(□ Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

О Подтверждаю осуществление производства масличных культур на территории 
Иркутской области.

1—1 Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на дату представления 
настоящей заявки1.



2

□Подтверждаю, что понесенные затраты, возмещение части которых 
осуществляется за счет субсидий, связаны с производством масличных культур на 
территории Иркутской области.
;'а Q Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, в 
том числе индивидуальных предпринимателей глав крестьянских (фермерских) 
хозяйств);

□ Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной 
заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.

Дата, в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки «»», 
на которую осуществляется проверка соответствия получателя (юридического лица) 
требованиям, что получатель не является российским юридическим лицом, указанным 
в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (для получателей 
(юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также для получателей 
(юридических лиц) независимо от их организационно-правовой формы в случае 
прямого и (или) косвенного участия акционерных обществ в их уставном капитале);

f, □ Подтверждаю, что мне ранее не предоставлялись субсидии в целях 
возмещения затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

<^»20 года ()
(подпись) (расшифровка подписи)

tWiTT. (при наличии)2

VVj <1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
^счйфкщием и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки;
X < > П ‘ <2> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.
пр-

мН' :

■ ф..-



Приложение 3 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от ЛГ^€^4

Форма
Информация о производстве масличных культур

Наименование 
масличной 
культуры

Объем производства масличных 
культур, центнер (за 5 лет, 

предшествующих текущему году)

Средний 
объем валового 

сбора 
масличных 
культур за 

период 
осуществления 
деятельности

Посевная площадь масличных культур 
текущего (20__) года, гектар

Плановый объем 
производства масличных 
культур в текущем году, 

центнер

Размер 
неотрицате 

льного 
планового 
прироста 
объема 

масличных 
культур в 
текущем 

(20_) году, 
центнер

Размер 
планового 
прироста 
объема 

масличных 
культур в 
текущем 

(20 J году, 
который 

планируется 
получить с 
посевной 

площади, в 
совокупности 
соответствую 

щей двум 
требованиям, 

центнер

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

20_ 
год

всего в том числе 
на которой в совокупности 
соблюдены два требования: 
при осуществлении посева 

использованы семена масличных 
культур, сорта и (или) гибриды 

которых внесены в 
Государственный реестр 

селекционных достижений, при 
условии, что сортовые и 

посевные качества таких семян 
соответствуют ГОСТ Р 52325- 

2005 при производстве 
конкретного вида продукции 

растениеводства;
внесение в текущем году 

удобрений, используемых при 
производстве масличных 

культур, в объеме, 
установленном нормативным 
правовым актом министерства 
(далее - посевная площадь, в 

совокупности соответствующей 
двум требованиям)

всего со 
всей 

посевной 
площади 

масличных 
культур 

текущего 
(20__) года

в том числе: с 
посевной 

площади, в 
совокупности 

соответствующ 
ей двум 

требованиям

1 2 3 4 5 6 7 = сумма 
значений граф 2- 

6 / количество
лет 

осуществления

8 9 10 11 12 = графа 10 
- графа 7

13 = графа 12 * 
(графа 11/ 
графа 10)



2

*

деятельности в 
пределах 5 лет

Семена рапса
Бобы соевые

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

(подпись)

Главный агроном (при наличии)

Главный бухгалтер (при наличии)

""20_ года

М.П. (при наличии)1

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

<1> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.



Приложение 4 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области

Форма

Информация о понесенных затратах на производство масличных культур в текущем 
(20 ) году

(наименование организации, муниципальный район 
(муниципальный округ) или городской округ)

Участник отбора налогоплательщиком налога на добавленную стоимость (является, не является)

Направление затрат Наименование 
документа, 

подтверждающего 
понесенные в 
текущем году 
затраты <1>

Номер и дата 
документа, 

подтверждающи 
е понесенные в 
текущем году 

затраты

Сумма 
понесенных в 

текущем 
году затрат, 
рублей <2>

Списано затрат, 
понесенных в 
текущем году, 

на производство 
масличных 
культур в 

текущем году, 
рублей

1 2 3 4 5

Й^йЙенование масличной культуры - «Рапс»

Затраты на приобретение семян рапса, 
сорта и (или) гибриды которых 
внесены в Государственный реестр 
селекционных достижений, при 
условии, что сортовые и посевные 
качества таких семян соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 при производстве 
конкретного вида продукции 
растениеводства (за исключением 
элитных семян)

Затратына приобретение минеральных 
удобрений

Затраты на приобретение пестицидов
в;;.
Затраты на приобретение газа, 
цспользуемого на технологические 
цели
! С
^т^ты на приобретение 
'электроэнергии, используемой на
технологические цели

на приобретение 
Нефтепродуктов всех видов, 
используемых на технологические цели

й-
не



; ..2
5 -’f!
i Ht' 4}S

Затраты на содержание основных 
средств (приобретение запасных частей 
и расходных материалов), выполнение 
работ по текущему ремонту основных 
средств (за исключением ремонта 
сельскохозяйственной техники в 
специализированных ремонтных 
заводах)

Всего по масличной культуре «Рапс»

Наименование масличной культуры - «Соя»

Зфдаты на приобретение семян сои, 
рррд£ и (или) гибриды которых 
унесены в Государственный реестр 
секционных достижений, при 
урювии, что сортовые и посевные 
качества таких семян соответствуют 
PQCT Р 52325-2005 при производстве 
конкретного вида продукции 
растениеводства (за исключением 
битных семян)

Затраты на приобретение минеральных 
удобрений
id'» pU-' •- ■

Задаты на приобретение пестицидов
ни. ...
^Затраты на приобретение газа, 
урпользуемого на технологические 
(Цели;
!’( .
Затраты на приобретение 
^е^роэнергии, используемой на 
Технологические цели

на пРи°бретение 
р^^епродуктов всех видов, 
Используемых на технологические цели
Зада-! ■Затраты на содержание основных 
дредств (приобретение запасных частей 
расходных материалов), выполнение 
работ по текущему ремонту основных 
Средств (за исключением ремонта 
Сельскохозяйственной техники в 
специализированных ремонтных 
заводах)

Bcgppino масличной культуре «Соя»

Руководитель организации, ИП, 
ЙП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

Р*1

W. :>

так .V ■

J



4 S. *’

, 3
. кН
; Главный агроном (при наличии) _______________ _______________________
। : (подпись) (расшифровка подписи)

! Главный бухгалтер (при наличии) ______________ ______________________
р (подпись) (расшифровка подписи)

।»20__ года

•£1> Неотъемлемой частью информация о понесенных затратах на производство масличных культур в 
текущем (20__ ) году являются документы, подтверждающие фактически понесенные затраты, возмещение
дости которых осуществляется за счет субсидий:
I • Л документы, подтверждающие прием-передачу, непроизведенных активов и (или) нематериальных активов 

’ и (или) материальных запасов и (или) основных средств, а также их доставку, выполненных работ, и 
документы, подтверждающие оплату приобретенных непроизведенных активов и (или) нематериальных 
^ктивов и (или) материальных запасов и (или) основных средств, выполненных работ;

г , <2> Сумма понесенных затрат (с учетом налога на добавленную стоимость - для получателя, 
освобожденного от исполнения обязанностей, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, и без учета налога на добавленную стоимость - для получателя, являющегося налогоплательщиком 
налога на добавленную стоимость) указывается в соответствии с фактически понесенными расходами 
получателя на производство каждой масличной культуры. Итоги суммируются по группам «Всего по 
масличной культуре «__ ». Указываются суммы понесенных затрат, которые не возмещались в рамках иных
Правовых нормативных актов Иркутской области.
ча- ■ и

и
,ю ' - - \
Ж-■ о: .



Приложение 5 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от № ^7-

Форма

АКТ ВНЕСЕНИЯ В ТЕКУЩЕМ ГОДУ УДОБРЕНИЙ ПРИ ПРОИЗВОДСТВЕ МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР
по_______ ___________ _____________________________________________ ________________ ______муниципального района, городского округа
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

№ 
п/п

Наименование 
масличной 
культуры

Вид 
удобрений

Посевная 
площадь, занятая 
под производство 

масличных 
культур в 

текущем году

Площадь 
внесения 

удобрений, 
гектар

Внесено удобрений, тонн 
(физический вес)

Стоимость внесенных 
удобрений, рублей

Сроки 
проведения 

работ
всего в том числе 

приобретенных в 
текущем году

всего в том числе 
приобретенных в 

текущем году

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Семена рапса

Бобы соевые

ИТОГО:

Руководитель организации, ИП, ИП
глава КФХ (подпись)

Главный агроном (при наличии) 
(подпись)

Главный бухгалтер (при наличии) 
(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

«»20__года



Приложение 6 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области

Форма

АКТ РАСХОДА СЕМЯН ДЛЯ ПОСЕВА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ ПРИ 
ПРОИЗВОДСТВЕ МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР

по муниципального района, городского округа
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

N 
п/п

Наименование 
масличной 
культуры

Посевная 
площадь, занятая 
под производство 

масличных 
культур в текущем 

году

Высеяно семян, 
центнеров

Стоимость высеянных 
семян, рублей

Сроки 
проведения 

работ
всего в том числе 

приобретен 
ных в 

текущем 
году

всего в том числе 
приобретен 

ных в 
текущем 

году

1 2 3 4 5 6 7 8

Семена рапса

Бобы соевые

ИТОГО:

; Руководитель организации, ИП, 
ИП глава КФХ

(подпись)

■ Главный агроном (при наличии) 
(подпись)

Главный бухгалтер (при наличии) 
(подпись)

«»20__года

г -.с

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)



Приложение 7 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 6?

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОБЪЕМЕ ВАЛОВОГО СБОРА МАСЛИЧНЫХ КУЛЬТУР В ГОДУ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ (20_)

Наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя_______________________________________________________________________

ИНН сельскохозяйственного
товаропроизводителя_______________________________________________________________________

Наименование муниципального района, 
городского округа_________________________________________________________________________

№ 
п/п

Г :

И f'

Наименование 
масличной 
культуры

Посевная площадь, 
занятая под 

производство 
масличных культур в 
году представления 

субсидий (20__)

Объем производства масличных культур в году 
представления субсидий (20 )

всего со всей посевной 
площади масличных 

культур

в том числе: с посевной 
площади, в 

совокупности 
соответствующей двум 

отвечающей 
требованиям

h 1 2 3 4
Семена рапса
Бобы соевые

Руководитель организации, ИП, 
ИП глава КФХ

(подпись)

Главный агроном (при наличии) _______________
!! г (подпись)

Главный бухгалтер (при наличии) 
(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

«»20__года



Приложение 8 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от_______________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

Уведомление об отзыве заявки на участие в отборе

Прошу отозвать заявку на участие в отборе и все представленные к ней документы, на

(указывается наименование субсидии)

Контактный номер телефона (при наличии)

Адрес электронной почты (при наличии)______________________________________ _

ИНН_______________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП______________________________________________________________________

« » 20 года------  --------------------- ---------

М.П. (при наличии)1
(подпись) (расшифровка подписи)

<1> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.


